众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

52

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
480,553,4

24
56.95%

-91,310,12

5

-91,310,12

5

389,243,2

99
46.14%

3、其他内资持股
480,553,4

24
56.95%

-91,310,12

5

-91,310,12

5

389,243,2

99
46.14%

其中：境内法人持股
40,394,14

8
4.79%

40,394,14

8
4.79%

   境内自然人持股
440,159,2

76
52.16%

-91,310,12

5

-91,310,12

5

348,849,1

51
41.35%

二、无限售条件股份
363,248,7

56
43.05%

91,037,36

5

91,037,36

5

454,286,1

21
53.86%

1、人民币普通股
363,248,7

56
43.05%

91,037,36

5

91,037,36

5

454,286,1

21
53.86%

三、股份总数
843,802,1

80
100.00%   -272,760 -272,760

843,529,4

20
100.00%

注：本表中股份情况和股份总数为截至报告期末 2017 年 6 月 30 日的情况。公司于 2017 年 7 月 26 日在中国证券登记结算有

限责任公司深圳分公司办理完成部分限制性股票回购注销手续，回购注销限制性股票 239,000 股，由此公司股份总数减少

239,000 股。截至本半年报披露日公司股份总数为 843,290,420 股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动主要为大股东股份解除限售、激励计划股份解锁及回购注销激励股份等，具

体情况如下：

1、报告期初，按照董事、监事、高级管理人员股票锁定的相关规定，高管锁定股为137,414,736股，

本年新增解除锁定股份数量为22,955,987股，有限售条件股份22,955,987股转换为无限售条件股份。具体情

况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

53

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 480,553,424 56.95%   22,955,987 457,597,437 54.23%

01 首发后个人类限售股 30,041,104 3.56%   30,041,104 3.56%

02 股权激励限售股 13,695,400 1.62%   13,695,400 1.62%

03 首发后机构类限售股 40,394,148 4.79%   40,394,148 4.79%

04 高管锁定股 137,414,736 16.29%   22,955,987 114,458,749 13.56%

05 首发前个人类限售股 259,008,036 30.70%   259,008,036 30.70%

二、无限售流通股 363,248,756 43.05% 22,955,987   386,204,743 45.77%

三、总股本 843,802,180 100%   843,802,180 100%

2、截至2017年1月23日，公司控股股东、实际控制人冯滨先生所持首发前限售股已满36个月，公司为

其办理了股份解锁，本次解除限售股份的数量为259,008,036股，占公司解锁时股本总额的30.70%。本次解

除限售股份上市流通日为2017年2月8日。公司于2017年2月7日在巨潮资讯网发布了《众信旅游：首次公开

发行前已发行股份上市流通提示性公告》（2017-011）。本次解除限售后公司首发前限售股减少259,008,036

股，高管锁定股增加193,033,578股，无限售流通股增加65,974,458股。具体情况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 457,597,437 54.23% 193,033,578 259,008,036 391,622,979 46.41%

01 首发后个人类限售股 30,041,104 3.56%   30,041,104 3.56%

02 股权激励限售股 13,695,400 1.62%   13,695,400 1.62%

03 首发后机构类限售股 40,394,148 4.79%   40,394,148 4.79%

04 高管锁定股 114,458,749 13.56% 193,033,578   307,492,327 36.44%

05 首发前个人类限售股 259,008,036 30.70%   259,008,036   0.00%

二、无限售流通股 386,204,743 45.77% 65,974,458   452,179,201 53.59%

三、总股本 843,802,180 100.00%   843,802,180 100.00%

3、2016年9月7日，公司发布《关于公司外部董事辞职的公告》（2016-103），公司外部董事白斌先

生因为个人原因，申请辞去公司董事职务。辞职后，白斌先生将不再担任公司任何职务。2017年3月8日，

白斌先生离任满六个月，其高管锁定股解锁。此外，白斌先生尚持有公司首发后限售股882,780股。具体情

况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（或非流通股） 391,622,979 46.41%   4,000 391,618,979 46.41%

01首发后个人类限售股 30,041,104 3.56%   30,041,104 3.56%

02股权激励限售股 13,695,400 1.62%   13,695,400 1.62%

03首发后机构类限售股 40,394,148 4.79%   40,394,148 4.79%

04高管锁定股 307,492,327 36.44%  4,000  307,488,327 36.44%

二、无限售流通股 452,179,201 53.59% 4,000   452,183,201 53.59%

三、总股本 843,802,180 100.00%   843,802,180 100.00%

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

54

4、2017年3月23日，公司第三届董事会第五十五次会议审议通过了《关于回购注销已不符合激励条

件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，决议注销2014年限制性股票激励计划激励对象尹

陆及2016年限制性股票激励计划激励对象胡丽丽、邓志锋、沙萨、向娟、王小凤、淮海燕、侯美玲、庄乾

平、尹陆（同上）、唐峰、佟欢、聂鑫、艾小娇、裴涛、韩雪、袁龙共16人已获授但尚未解锁的限制性股

票272,760股。2017年4月11日公司2017年第二次临时股东大会审议通过了相关议案。公司于2017年5月9日

在中国证券登记结算有限公司深圳分公司办理完成上述限制性股票的回购注销手续并于2017年5月10日发

布了《众信旅游：关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（2017-049）。本次回购注销完成后，公司

有限售条件股份减少272,760股，公司相应减少股本272,760股。具体情况如下：

项目 本次变动前 回购注销

股数

本次变动后

股数 比例 股数 比例

一、限售流通股（或非流通股） 391,618,979 46.41% 272,760 391,346,219 46.39%

01首发后个人类限售股 30,041,104 3.56%  30,041,104 3.56%

02股权激励限售股 13,695,400 1.62% 272,760 13,422,640 1.59%

03首发后机构类限售股 40,394,148 4.79%  40,394,148 4.79%

04高管锁定股 307,488,327 36.44%  307,488,327 36.45%

二、无限售流通股 452,183,201 53.59%  452,183,201 53.61%

三、总股本 843,802,180 100.00% 272,760 843,529,420 100.00%

5、2017年5月24日接到公司副总经理、董事会秘书王锋先生的通知，王锋先生于2017年5月24日通过

深圳证券交易所证券交易系统在二级市场增持公司349,040股股份，公司于2017年5月25日发布了《关于副

总经理、董事会秘书增持股份的公告》（2017-059）。王锋先生增持完成后，公司有限售条件股份和无限

售条件股份变化情况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（或非流通股） 391,346,219 46.39% 261,780   391,607,999 46.42%

首发后限售股 70,435,252 8.35%   70,435,252 8.35%

股权激励限售股 13,422,640 1.59%   13,422,640 1.59%

高管锁定股 307,488,327 36.45% 261,780   307,750,107 36.48%

二、无限售流通股 452,183,201 53.61%   261,780 451,921,421 53.58%

三、总股本 843,529,420 100%   843,529,420 100.00%

6、2017年4月27日，公司第三届董事会第五十八次会议审议通过了《关于竹园国际旅行社有限公司盈

利预测及业绩承诺实现情况的说明》，表明2014年、2015年、2016年竹园国旅的业绩承诺完成率分别为

102.25%、102.40%、104.90%，已实现三年业绩承诺，补偿义务人无需对上市公司进行补偿，审议通过了

《<关于重大资产重组标的资产减值测试报告>的议案》，表明截至 2016 年12月31日，竹园国际旅行社有

限公司资产未发生减值。上述情况说明和报告已经会计师审核并出具专项审核报告。公司2014年重组的交

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

55

易对手方郭洪斌先生持有的首发后限售股份已经满足解锁条件，公司为其持有的剩余全部限售股份办理了

解锁，本次解除限售股份19,302,652股，占其个人所持股份的33.89%，占公司解锁时股本总额的2.29%。考

虑高管锁定股情况（郭洪斌先生为上市公司副董事长），本次股份解除限售后，该部分股份性质将由首发

后限售股转为高管锁定股，即本次解除限售股份不增加无限售流通股股数。公司于2017年6月8日发布了《众

信旅游：发行股份购买资产并募集配套资金之发行股份部分限售股上市流通公告》（2017-064）。具体情

况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（或非流通股） 391,607,999 46.42% 19,302,652 19,302,652 391,607,999 46.42%

首发后限售股 70,435,252 8.35%   19,302,652 51,132,600 6.06%

股权激励限售股 13,422,640 1.59%   13,422,640 1.59%

高管锁定股 307,750,107 36.48% 19,302,652   327,052,759 38.77%

二、无限售流通股 451,921,421 53.58%   451,921,421 53.58%

三、总股本 843,529,420 100%   843,529,420 100.00%

7、2017年6月14日，公司第三届董事会第六十次会议审议通过了《关于公司2016年限制性股票激励计

划首次授予的限制性股票第一期解锁条件成就的议案》，确认2016年限制性股票激励计划首次授予的限制

性股票第一个解锁期解锁条件已经成就。公司为相关激励对象在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公

司办理了解除限售的相关手续，本次申请解除限售股份的激励对象共356人，解除限售股份2,489,700股。

考虑高管锁定股情况，本次解除限售股份后，公司有限售条件流通股中股权激励限售股减少2,489,700股，

高管锁定股增加125,000股，无限售条件流通股增加2,364,700股。本次解除限售股份上市流通日为2017年6

月26日。公司于2017年6月22日发布了《众信旅游：关于2016年限制性股票激励计划首次授予的限制性股

票第一期解锁股份上市流通的提示性公告》（2017-073）。具体情况如下：

项目 本次变动前 本次变动 本次变动后

股数 比例 增加 减少 股数 比例

一、限售流通股（非流通股） 391,607,999 46.42% 125,000 2,489,700 389,243,299 46.14%

首发后限售股 51,132,600 6.06%   51,132,600 6.06%

股权激励限售股 13,422,640 1.59%  2,489,700 10,932,940 1.30%

高管锁定股 327,052,759 38.77% 125,000  327,177,759 38.79%

二、无限售流通股 451,921,421 53.58% 2,364,700 2,489,700 454,286,121 53.86%

三、总股本 843,529,420 100%   843,529,420 100.00%

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

56

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

见上述股份变动的原因。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

项目/期间

变动前 变动后

基本

每股收益

稀释

每股收益

归属于公司普通股

股东的每股净资产

基本

每股收益

稀释

每股收益

归属于公司普通股

股东的每股净资产

2016年度 0.260 0.256 2.144  0.258   0.255   2.135

2017年1-6月  0.114   0.113   2.282   0.114   0.113   2.282

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

冯滨 265,877,802 66,370,452  199,507,350

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购股

份

2018 年 4 月 2 日

郭洪斌 54,343,034 11,624,999  42,718,035 高管锁定股
董监高股份锁定

规定

林岩 29,103,000 7,275,000  21,828,000 高管锁定股
董监高股份锁定

规定

曹建 26,221,896   26,221,896 高管锁定股
董监高股份锁定

规定

张莉 10,658,362   10,658,362 离任高管锁定股
2017 年 12 月 3

日

九泰基金－工商

银行－九泰基金

慧通定增 1 号资

产管理计划

17,655,708   17,655,708

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购方

2018 年 4 月 2 日

韩丽 15,950,040 1,979,997  13,970,043 高管锁定股
董监高股份锁定

规定

上海祥禾泓安股 14,445,588   14,445,588 2015 年与竹园国 2018 年 4 月 2 日

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

57

权投资合伙企业

（有限合伙）

旅重大资产重组

交易对方

喻慧 5,669,318   5,669,318 高管锁定股
董监高股份锁定

规定

深圳前海瑞联一

号投资中心(有

限合伙)

5,885,232   5,885,232

2015 年与竹园国

旅重大资产重组

配套融资认购方

2018 年 4 月 2 日

股权激励限售股 13,695,400 2,762,460  10,932,940
根据激励计划分

期解锁

根据激励计划解

锁条件和解锁期

其他限售股 21,048,044 1,558,997 261,780 19,750,827 高管锁定股等
董监高股份锁定

规定等

合计 480,553,424 91,571,905 261,780 389,243,299 -- --

3、证券发行与上市情况

无

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 37,161
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

冯滨 境内自然人 31.54% 266,009,800 不变 199,507,350 66,502,450 质押 68,552,364

郭洪斌 境内自然人 6.75% 56,957,380 不变 42,718,035 14,239,345 质押 2,310,364

曹建 境内自然人 4.14% 34,962,528 不变 26,221,896 8,740,632 质押 30,050,639

林岩 境内自然人 3.45% 29,104,000 不变 21,828,000 7,276,000 质押 5,961,091

紫光集团有限公司 国有法人 2.55% 21,535,753 增持  21,535,753

张莉 境内自然人 2.53% 21,316,724 不变 10,658,362 10,658,362 质押 5,400,000

韩丽 境内自然人 2.21% 18,626,724 不变 13,970,043 4,656,681 质押 13,910,364

九泰基金－工商银

行－九泰基金慧通

定增 1 号资产管理

计划

其他 2.09% 17,655,708 不变 17,655,708 -

兴业银行股份有限 其他 1.75% 14,733,149 增持  14,733,149

众信旅游集团股份有限公司 2017 年半年度报告全文

58

公司－兴全趋势投

资混合型证券投资

基金

上海祥禾泓安股权

投资合伙企业（有

限合伙）

境内非国有

法人
1.71% 14,445,588 不变 14,445,588 -

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）（参见注 3）

九泰基金-工商银行-九泰基金慧通定增 1 号资产管理计划参与公司发行股份购买竹园国

旅 70%的股权的募集配套资金的认购，成为公司前 10 大股东。锁定期为 2015 年 4 月 2

日-2018 年 4 月 1 日。

上述股东关联关系或一致行动的

说明

公司有限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的

一致行动人。有限售条件股东与上述无限售条件股东之间不存在关联关系，也不属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知无限售条件股东相互之间是否存在

关联关系，也未知是否属于一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

冯滨 66,502,450 人民币普通股 66,502,450

紫光集团有限公司 21,535,753 人民币普通股 21,535,753

兴业银行股份有限公司－兴全趋

势投资混合型证券投资基金
14,733,149 人民币普通股 14,733,149

郭洪斌 14,239,345 人民币普通股 14,239,345

全国社保基金一零二组合 12,999,583 人民币普通股 12,999,583

张莉 10,658,362 人民币普通股 10,658,362

北京紫光通信科技集团有限公司 10,507,709 人民币普通股 10,507,709

兴业银行股份有限公司－兴全新

视野灵活配置定期开放混合型发

起式证券投资基金

10,076,037 人民币普通股 10,076,037

中国建设银行股份有限公司－华